
 

 

22. April 2008 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 18. APRIL 2008 

Einleitende Anmerkungen 

Die außergewöhnlichen Umstände in einer Zentralbank des Eurosystems, aufgrund 
derer diese Zentralbank im Zeitraum vom 7. März bis zum 11. April 2008 keine Bilanz 
erstellen konnte, bestehen nicht mehr. Folglich spiegelt der konsolidierte Ausweis des 
Eurosystems von dieser Woche nun auch die aktuellsten verfügbaren Bilanzdaten wider, 
die von besagter Zentralbank des Eurosystems vorgelegt wurden, nämlich die Daten 
ihres Finanzausweises vom 18. April 2008. Bei den Zahlen, mit denen die aktuellsten 
Daten in der Spalte „Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen“ 
verglichen werden, handelt es sich im Fall der betreffenden Zentralbank des 
Eurosystems jedoch weiterhin um diejenigen vom 29. Februar 2008. 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 18. April 2008 entsprach der Rückgang um 36 Mio EUR in Gold und 
Goldforderungen (Aktiva 1) der Veräußerung von Gold durch eine Zentralbank des 
Eurosystems (in Übereinstimmung mit der Vereinbarung der Zentralbanken über 
Goldbestände, die am 27. September 2004 in Kraft trat). 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 0,2 Mrd EUR 
auf 153,7 Mrd EUR. 

Die Bestände des Eurosystems an marktgängigen Wertpapieren in Euro von Ansässigen 
im Euro-Währungsgebiet (Aktiva 7) nahmen um 0,3 Mrd EUR auf 109,3 Mrd EUR ab. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 0,5 Mrd EUR auf 662,8 Mrd EUR. Die Einlagen von 
öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) verringerten sich um 2,6 Mrd EUR auf 65 Mrd EUR. 
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Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) nahmen um 74,6 Mrd EUR auf 498,9 Mrd EUR zu. Am Mittwoch, dem 
16. April 2008, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 130 Mrd EUR fällig, 
und ein neues Geschäft in Höhe von 204,5 Mrd EUR wurde abgewickelt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug praktisch 
null (gegenüber 0,2 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 0,3 Mrd EUR, was in etwa dem Betrag der 
Vorwoche entsprach.  

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen erhöhten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 71,4 Mrd EUR auf 246,3 Mrd EUR. 



  
Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1Gold und Goldforderungen 209.661 −36

 

2Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

138.188 2.019

 2.1Forderungen an den IWF 8.754 −10

 2.2Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen, Auslandskredite und 

sonstige Auslandsaktiva

129.434 2.029

 

3Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-Währungsgebiet

40.481 −1.266

 

4Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

15.776 872

 4.1Guthaben bei Banken, 

Wertpapieranlagen und Kredite

15.776 872

 4.2Forderungen aus der Kreditfazilität im 

Rahmen des WKM II

0 0

 

5Forderungen in Euro aus geldpolitischen 

Operationen an Kreditinstitute im Euro-

Währungsgebiet

499.525 74.538

 5.1Hauptrefinanzierungsgeschäfte 204.500 72.851

 5.2Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 295.001 1.891

 5.3Feinsteuerungsoperationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 5.4Strukturelle Operationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 5.5Spitzenrefinanzierungsfazilität 1 −194

 5.6Forderungen aus Margenausgleich 23 −10

 

6Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet

34.639 −532

 

7Wertpapiere in Euro von Ansässigen im 

Euro-Währungsgebiet

109.302 −295

 

8Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte

38.592 −22

 

9Sonstige Aktiva 347.026 −3.870

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1Banknotenumlauf 662.793 463

 

2Verbindlichkeiten in Euro aus 

geldpolitischen Operationen gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet

246.960 71.415

 2.1Einlagen auf Girokonten (einschließlich 

Mindestreserveguthaben)

246.314 71.435

 2.2Einlagefazilität 288 −33

 2.3Termineinlagen 0 0

 2.4Feinsteuerungsoperationen in Form von 

befristeten Transaktionen

0 0

 2.5Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 358 13

 

3Sonstige Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

192 −21

 

4Verbindlichkeiten aus der Begebung von 

Schuldverschreibungen

0 0

 

5Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

sonstigen Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

72.649 −2.477

 5.1Einlagen von öffentlichen Haushalten 64.976 −2.637

 5.2Sonstige Verbindlichkeiten 7.673 160

 

6Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-

Währungsgebiets

58.444 1.036

 

7Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

762 −35

 

8Verbindlichkeiten in Fremdwährung 

gegenüber Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets

19.101 606

 8.1Einlagen, Guthaben und sonstige 

Verbindlichkeiten

19.101 606

 8.2Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II

0 0

 

9Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte 

Sonderziehungsrechte

5.148 0

 



Address encoded for mobile use 

 
http://www.ecb.europa.eu/press/pr/wfs/2008/html/fs_tables.de.html  

 

Aktiva insgesamt 1.433.190 71.408

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

10Sonstige Passiva 139.493 419

 

11Ausgleichsposten aus Neubewertung 156.231 0

 

12Kapital und Rücklagen 71.417 2

 

Passiva insgesamt 1.433.190 71.408

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.


